Nolim autem in animum sibi quis inducat, nos hic nomini praecelari Praesulis, ejus petitionem recensuimus invidiam creare voluisse, absit! quin grati recognoscimus eundem, gentem et ritum Armenum singulari paternae benevolentiae affectu prosequutum semper fuisse. Ut nullus sit dubio locus, optimum Praesulem optima voluntate animatum suam ad sedem Romanam promovisse petitionem, quo scilicet, tum penuriae operariorum in Dioecesi succurreret, tum tristem cleri Armenici sortem relevaret. Quod si enim praescindamus ab iis, quae ex impetrata petitione, in quaestione posita in ipsum Ritum profluxissent incommoda; parte ab altera negare non possumus, non levia exinde in Ecclesiasticas dicti ritus Personas redundatura fuisse emolumenta, ex angusto quippe ac isolato, in quo actu reperiuntur statu relevati, propiusque latinis admoti, eodem forte cum iisdem loco et gradu habiti, conditione gavisu fuissent, multo ac nunc benigniore. Itaque Juvenes in sortem Domini vocati, alumnis Seminarii cleri junioris adscripti, sumtibus Dioeceseos educari, et qui scientia et moribus dignos se vocatione sua probassent, per ipsum Transilvaniae Ordinarium ad Titulum Dioecesis ad sacros ordines promoveri, et per eundem jam in Parochiis Armenorum jam alibi per Dioecesim passim ad curam animarum disponi coepissent, sicque Armeni Latinis mixti, ipsi quoque ad munia et beneficia Ecclesiastica in Dioecesi sine ritus et nationis discrimi-

nunc appliciti et promoti fuissent. Viribus autem ac senio confectis eorum Sacerdotibus congrua intertentio ad residuos vitae dies quiete exigendos e fundo Dioecesano deficientium denegata non fuisset. Nunc vero longe diverse res eorum se habent, imprimis cleri Armeni ad Dioecesim relationes sunt incertae et indeterminatae, adeo, ut quaeri jure possit: an pro Dioecesanis ab ordinariatu habeantur? cum omnino instar extraneorum tractentur. Itaque onera Dioecesis ferre, commoda nulla sentire; in fundum Dioecesanum nascentis et deficientis cleri conferre, exinde autem non participare. Sors cleri Armenici saeculo superiore, quamdiu sub immediata stetit Sacrae Congregationis de Propaganda Fide cura ac protectione, erat uterunque tolerabilis, at ex quo in sequelam infaustorum Justi Febronii Principiorum suaves hac ac beneficae relationes cessarunt, evasit multo deterior. Clericis nostris, qui antea sumtibus sedis Apostolicae educabantur, et ad Titulum Missionum exterarum ordinabantur, inde ab eo tempore cum infinitis colluctandum est difficultatibus et sumtus faciendi immensi, donec ad Sacerdotium perveniunt et dum pervenerunt, quae illos manet sors, est sors noverca privignorum et orphanorum vero ac germano Patre, qui rebus eorum secundis congratuletur, adversis condoleat, necessitatibus succurrat, quive paterne illos foveat et protegat destitutorum. Itaque si quis probus ac ingenuus e natione Armenia Juvenis ad Altaris Dei, secundum instituta gentis vocatum se sentiat ministerium, cum ad Armenum Sacerdotium destinatus, sumtibus Dioecesis in Seminario Cleri junioris alatur nemo, terminato autem studiorum Theologicorum cursu titulum Dioecesis ad ordines Sacros consequantur paucissimi, primum quidem illi de sumtibus, quibus in Seminario Episcopali per Quadriennium et stante Philosophia per integrum sexennium subsistere possit, tam de titulo mensae aut Patrimonii ac demum de sumtibus itineris ordinum sacrorum suscipiendorum causa Viennam aut Leopolum instituendi prospiciendum erit.

Jam quotusquique ille est, cui cuncta haec e proprio suppetant penu, aut qui tam munificos nanciscatur Patronos, qui recensita eidem subministrent. Ex dietis pronum est intelligere, quare ritus Armeni Sacerdotum alii ad titulum Patrimonii, alii ad titulum mensae Patroni alicujus, alii ad titulum communitatis sive Ecclesiae, cujus se servitio addicunt, alii denique sed rarissimi ad

titulum Dioeceseos ordinati reperiantur. Adest quidem una alterave pro clericis Armenis, a piis hujus nationis viris facta fundatio, ut infra videbimus: ast cum alterius Alumnis ab Armeno ad latinum transire ritum prohibitum non sit, alterius autem plane liberum sit, inter latinum Armenumve, absoluta Theologia eligere ritum, fit, ut plerique eorum, parte ab una iis, quibus sacrorum ordinum juxta Armenum ritum susceptio conjuncta est difficultatibus, ipsum autem Sacerdotium patet incommodis deterriti; ab altera vero commodis atque emolumentis, quae sacrum latini ritus promittit ministerium illecti, ritum amplectuntur finito studiorum cursu latinum. Firmam habeat ad statum Ecclesiasticum vocationem, et non modo honoribus quibusvis ac dignitatibus carere, sed et penuriam atque egestatem ferre injurias, contumelias et persecutiones pati noverit oportet, qui Armenicum in Transilvania amplectitur Sacerdotium. Quid porro de deploranda illorum dieti ritus Sacerdotum Conditione dicam! qui morbo aut senio confecti, sacrum amplius ministerium obire ac officio suo defungi nequeunt, nequidquam illi opem implorant ordinariatus, frustra longam annorum in cura animarum aut juventutis institutione exactorum computant seriem, in vanum intemperatam allegant vitam, nihil illis titulus Dioeceseos ad quem forte ordinati sunt, nihil praestita Dioecesi utilia servitia opitulantur, et ni confratrum benevolentia tenuem cum illis dividat panem, ni cognatorum succurrat Charitas et popularium accedat commiseratio, benemeritus Ecclesiae servus et Verbi Dei Minister, postremos vitae dies in summa egestate et rerum omnium penuria exigere cogitur.

Illiberalis haec cum Armenis agendi ratio, tanto magis nostram excitat admirationem, quod prae manibus habeamus complures officii Dioeceseos Apos, aliaque praesto sint instrumenta litteraria, quae indubie docent: Armenos Sacerdotes summas notabiles, in fundum Dioeceseos utrumque, seminarii scilicet Cleri junioris, et Deficientium Sacerdotum, tum ipsos vita comite contulisse tum iis fatis functis, ex eorum haud secus ac ex aliorum hujus Dioeceseos Presbyterorum posthuma substantia, certam portionem in rationem praedictorum fundorum desumptam fuisse. Quod praeter indigitata superius documenta, ipsa Dioeceseos quoque Seminarii cleri junioris et Capituli Tabularia abunde testatum faciunt, et tamen non recurrit ab hominum memoria exemplum ritus Armeni Presbyterum Viribus et actate fractum e fundo

Diocesano non dico sustentatum, sed ne obolo quidem unquam adjutum fuisse. Nostra haec aetas plures vidit hujus ritus, bene meritos vineae Domini Operarios physice deficientes sorti suae per almam Dioecesim Transilvanam relictos.

## CAPUT XX.

Imperator Josephus II-dus de conversione Armenorum Schismaticorum in ne-aquisita Bucovina sollicitus, inquit in rationem et adjuncta conversionis Armenorum Transilvanorum. Controversia circa Jurisdictionem in Armenos Transilvaniae inter Archiepiscopum Leopoliensem Armeni ritus et Episcopum Transilvaniae coram eodem gloriosae memoriae Imperatore agitata manet indecisa.

Aquisita anno 1776 a Turcis Bucovina gloriosae memoriae Imperator Josephus II-dus pro innata Augustae Domus Austriacae Principibus pietate, primas statim curas eo convertit ut Armeni in dicta Provincia habitantes, depositis quos fovent erroribus et exuto Schismate ad sinum Catholicae Ecclesiae revocarentur. Cum autem nosset Transilvanos quoque Armenos iisdem olim imbutos fuisse erroribus ab Episcopo Transilvaniae Comite Ignatio Batthyani, de conversionis ipsorum ad Fidem Orthodoxam mediis et adjunctis nec non de ratione et adminiculis quibus id ipsum apud Armenos in Bucovina operari posset informationem petiit. Qui, quo promptius et exactius Altissimo Regis Apostolici satisfaceret desiderio, Parochi et Cleri Armenopolitani, quibus quaesita propius cognita esse poterant, Litteris de dato 7 Majo 1783 requisivit sententiam, tenoris sequentis: „Quum Sacratissimae suae Majestati innotuerit Armenos, qui in Szacsova aliisque Bucovinae partibus degunt impio Eutychis errore infectos esse, informari desideravit Eadem, qua ratione quibusvis adminiculis iisdem ab Eutychianismo ad veram fidem converti possent. Quia tamen hujates quoque Armenos in iisdem olim erroribus versatos fuisse constat, harum serie committo D. Vestrae, ut de origine ac circumstantiis conversionis suae, quibus item viis et mediis in eadem tam feliciter confecta progressum fuerit, accuratam et quantum ex protocollis aut archivis per diligentem eorum excussionem erui potest genuinam relationem adornet.

Non intermittat D. Vestra acquirendis etiam, quae ad rem faciunt litterariis instrumentis et mihi submittendis eam navare operam, ut solatium quod ex hodierna oppidi hujus nationis fide et constantia Ecclesia Catholica percipit amplissimum, illorum conversione nova accessione cumuletur. Quo autem fieri potest citius laborem hunc perficere satagat ac una sequentes libros mihi transmittat D. Vestra.

1. Evangelium Domini Nostri Jesu Christi impressum in Typographia Ioannis et Jacobi anno ab Illuminatore S. Gregorio 1218.

2. Biblia Armenica absque loco impressionis.

3. Epistolam S. Pauli, vel 2. Librum officii in eandem et honorem antiquorum Regum Armenorum compositum sub Pontificatu S. sedis Domini Eliazari. Venetiis anno salutis 1686 ab Illum. vero S. Gregorio 1133.

4. Librum Concionum impressum Constantinopoli Anno Armenico 1198.

5. Psalterium impressum Constantinopoli cum licentia Patriarchae Lazari.

6. Librum Festa monstrantem seu Directorium perpetuum anno Arm. Salutis 1774.

7. Historiam S. Gregorii Illuminatoris.

Hos libros pro desiderio Majestatis suae Sacratissimae acquirat mihi D. Vestra apud quoscunque demum reperiri possint, quaecunque fuerit eorum pretium, libens persolvam, addat etiam D. Vestra an, et qualiter in usu sint, praeterea cuperem eundem in finem habere Specificationem librorum virus Schismatis continentium, qui tum pessimi sunt, tum in manibus plurimorum versantur, non secus etiam librorum ad conversionem et institutionem Armenicae Nationis conscriptorum, quae omnia cum clero conferat, ut collatis consiliis plenam informationem depromere valeat.

Armeni Bucovinae ejusdem sunt cum Armenis Poloniae et Transilvaniae originis, ejusdem scilicet olim in Armenia urbis Anii incolae, socii emigrationes et consortes adversitatum ac vicissitudinum, quas natio haec in diuturna sua sustinuit peregrinatione. Ejusdem quoque olim religionis a centro unitatis fidei separatae consortes. Qui Schismaticis Moldaviae Principibus subjecti, popularibus suis in Polonia saeculo XVII in Transilvania

saeculo XVIII. Ecclesiae Romanae reconciliatis, in Schismate et erroribus perstiterunt, negotium quippe conversionis, quod, Bucovina juris austriaci reddita, auspiciis summi terrae Principis, susceptum fuerat, apud illos, ut ex effectu colligimus, frustratum est. Itaque illi subsunt hodie jurisdictioni Patriarchae Hierosolymitani, linguae, ritus et consuetudinum antiquarum tenacissimi cultores. Situ locorum Polonos inter et nostros Armenos medii, frequens illis est cum utrisque, praesertim cum Armenopolitanis commercium. Unde non levis affulget spes, fore ut gratia aspirante divina, horum secuti exemplum sacram amplectantur unionem. Ad quam promovendam, nihil profecto magis conferret; quam si res Armenas circa se, apud Catholicos suos populares, meliori, ac sunt loco, positas cernerent.

Anno Domini 1786 gravis orta est inter ritus Armeni Archiepiscopum Leopoliensem et Episcopum Transilvaniae circa Armenos Dacicos controversia, Praesule utroque ad suam illos pertinere Jurisdictionem contendente. Petitionem, quam praefatus Archiepiscopus hoc in merito Imperatori Josepho II. exhibuit, quamve idem Augustissimus Episcopo Transilvaniae communicavit, iniquitas temporum nobis invidit, praecipua tamen rationum momenta, quibus jus suum in Armenos evincere nititur, discimus ex opinione ven. capituli Albensis Episcopo Transilvaniae hac de re data. Quapropter memoratum Documentum, quod in origine possidemus, quodve multa admodum continet, quae ad anteactorum temporum universim, in specie vero quaestionis controversae notitiam conferunt, haec per extensum damus, idem etiam cum pia memoriae Episcopi facturi responso, ni illud relationi Capituli paucis exceptis, esset conforme.

Excellentissime etc. Prompte pro debito paremus jussis Excellentiae Vestrae, atque opinionem nostram circa postulata Domini Archiepiscopi Leopoliensis in adcluso scripto demisse depromimus, in assiduo singularis venerationis cultu jugiter perseverantes.

Albae Carolinae die 14. 7-bris 1786

humillimi servi, Capitulum  
Ecclesiae Albensis  
Transilvaniae.

Opinio super petitione Domini Archiepiscopi Leopoliensis Armenos Transilvanos suae Jurisdictioni subjici per reincorporationem postulantis.

Motiva et Argumenta Domini Archiepiscopi ad suae petitionis istius complementum adducta sunt sequentia.

Primo: Quod posteaquam natio Armena sub finem proximi saeculi ex Moldavia et Valachia propter Turcicas hostilitates in Transilvaniam velut in locum refugii se recepit, mutata hac sua locatione a recognitione Jurisdictionis Archiepiscopi Leopoliensis qua sui ordinarii nunquam se subtraxerit. Verum usque ad medium currentis seculi XVIII. sub illa perseveravit. Episcopi qui illi subinde dabantur pro suffraganeis illius Archiepiscopatus fuerint reputati. Atque ideo ante quadraginta solum et aliquot annos coeperit illa quocunque demum fato Latini Episcopi Transilvani Juribus subdi, neque Antecessores sui, suam in illam Jurisdictionem potuerunt vindicare, propterea quod illa tum sub extraneo dominatu fuerit constituta.

Secundo. Quod illa ejusdem nationis praetensa subjectio, actis Armenorum illarum Ecclesiarum et ipsamet fors seniorum memoria comprobari possit.

Tertio. Quod obtenta ejusdem reincorporatione unice possit intacta disciplina Armeno-Ecclesiastica et Ritus in eadem conservari, neque his ab Episcopo Latino, ceu ritus et linguae ignaro satis provideri possit.

Quarto. Quod cum Clerus in ejusdem nationis oppidis copiosus sit, superfluous ejus numerus ad curam animarum latini ritus applicetur, is proinde numerus utilius converteretur ad curam animarum Armenarum in Galicia, cum idem Dominus Archiepiscopus Cleri ibidem et curionum Ecclesiasticorum penuria laboret.

Quinto. Quod haec penuria e defectu juvenum ad clerum aspirantium et ex notabili distantia studii Philosophici proficiscatur.

Sexto. Quod ex illa reincorporatione utiliora commoda hoc eodem puncto recensita in populum et clerum provenirent.

Quantum igitur jam est ad primum argumentum priusquam ad contrariam hac in re Domini Archiepiscopi expositam repraesentationem procedatur, opere pretium fuerit, ortus et progressus Armenorum in Transilvania historicam praemittere narratio-

nem, quae sic habet: Dum sub annum 1669 Turcae vastata Armenia ad arcem Camenecum oppugnandam proficiscerentur, eorum metu percussae ter mille circiter familiae Armenicae, in Moldaviam ac Poloniam primum, inde vero non paucae ex illis in Transsilvaniam sese infuderunt, ultra admittente ac acceptante illos Principe Michaelē Apaffi, quarum pars in Gyergyó-Szent-Miklós, pars in Csik-Szép-Viz, pars Bistriczii, cum suis Episcopo Minas dicto et Clero adhuc Schismatico-haereticis consedit. In dictis Szent-Miklós et Szépviz consistentes potestatem sub spe conversionis suae petunt et obtinent a Generali in Transilvania Vicario Bartholomaeo Zebelébi utroque in loco pro suis sacrorum usibus oratoria erigendi. En initium ordinariae Jurisdictionis Ecclesiasticae Transilvanicae latinae in Armenos. Iis omnibus adhuc sub schismate ac haeresi potissimum nestoriana, coecutientibus, supervenit circa annum 1684 e Romanis studiis missus in Transilvaniam quidam Sacerdos Oxendius Verzirescus dictus, quo subinde apostolice operante, Minas eorum Episcopus cum suo clero ad Romanam fidem conversus, postquam illo duce Leopoli in Polonia coram Cardinale Pallavicino Apostolicae sedis ibidem Nuntio, Fidei professionem dixisset, redux in Provinciam paulopost vita decessit. Porro Oxendii zelo et opera, tota gens illa Armena per Eliam quemdam suae Nationis Sacerdotem aliosque numero octo Leopolim ad Apostolicum Nuncium Pallavicini successorem Cardinalem Cantelmum ablegatos, coram eodem Romanam fidem publica et communi professione amplexa est, orans ab Innocentio XI. Pontifice, ut Oxendium de se se optime meritum Episcopali munere ac honore donaret, quod et factum est, dato ipsi Titulo Episcopatus Aladiensis in Hibernia, ipsoque in Vicarium Apostolicum super totam Gentem constituto, qui subinde sede sua Bistriccii fixa, colebat gentem suam in spiritualibus gnaviter, obtentaque ab Imperatore Leopoldo venia, Szamosujvariensi nunc Armenopoli dicto oppido condendo admovit manum, ac dum illi jam suae nationis populo utcumque pleno Liberae Civitatis jus Viennae procurat, ibidem vitae suae apostolicisque laboribus finem facit. Ipso demortuo concives sui in Religionis negotio turbas concitant, quas latinus Episcopus Transilvanus Georgius Baro Mártonffi, in quem jus in illos tanquam antea vagos et adventitios, postea vero in sua Dioecesi jam domiciliatos, post Oxendii Apostolici Vicarii decessum optimo jure fuerat

devolutum sedavit, praefecto illis in Parochum et Pastorem Michaele Theodorovics Sacerdote Armeno a se sacris ordinibus initiato, sub quorum proinde utrorumque directione Schismaticohaeretica superstitione inter illos utcumque finem accepit, ac Fides et Religio Romano-Catholica hodie dum perdurantem consecuta est stabilitatem.

Jam igitur quamquam id quod Armeni Transilvani sub finem prioris saeculi ex Moldavia vel fortassis etiam Valachia Transalpina immigraverint in Transilvaniam disputari non possit, quod tamen usque ad medium currentis saeculi Leopoliensi Jurisdictioni fuerint subjecti, istud tam diu negationem meretur, donec contrarium indubiae fidei monumentis aut exemplis stabilatur, idque tanto magis quod Metropolitana Sedes Leopoliensis illo tempore, quo Armeni illi in Moldavia degebant, Romanis sacris fuit addicta, cum illi id temporis Schisma Photianum atque haeresim simul Nestorianam partim, partim Jacobitanam alii Monotheiticam fuerint professi, quod communis eorum tenet historia, vix conceptibile est, tanto minus credibile, quod sustinuisent Romano-Catholicis illius sedis juribus subesse. Si vero illa, cum ipsis tenuit Religionem utique per conversionem in Transilvania susceptam, desierunt illius esse Jurisdictionis. Deinde scilicet illi in Moldavia et Valachia peregrini tantum et adventitii fuerint, potuerunt tamen ibi moram agentes Leopoliensi jurisdictioni subesse, quanto magis debuerunt mutata illa in Transilvaniam, hujus ordinarii juribus subjacere, ubi stabilia fixere domicilia? neque enim communitas aliqua ex avita sua sede in aliam Provinciam emigrans, priorem cui suberat jurisdictionem secum transfert, sed novae, novi sui domicilii juribus subicitur. Atque ideo sicuti certum est, tam ex monumentis, quam ex Patriis historiis, quod post exclusionem e Transilvania Episcoporum posteriorum Pauli videlicet Absternii anno 1556 ac Demetrii Napragi anno 1601. Augusti Hungariae Reges Episcopos ad titulum Transilvaniae constanti serie nominaverint, illi vero semper suos Vicarios Generales, per ipsosmet etiam non Catholicos Principes Transilvaniae ex dictamine Approbat. Constit. Part. 1. Tit. 7. articulo unico approbatos, semper in Transilvania residentes habuerint, ita verius certiusque est, quod dicti quoque Armeni per Transilvaniam dispersi, post suam conversionem eorumdem Vicariorum juribus fuerint in Spiritualibus obnoxii, et id quidem tanto magis, quod

undecimo aut duodecimo post conversionem Armenorum anno quae fuit sub Oxendio 1684. vel 85. id est 1696 primum novae foundationis Episcopum Andream Illyis in Transilvaniam Canonicae visitationis gratia venisse, et cum decesset illi sufficiens Episcopalis subsistentiae peculium in Hungariam reducem, sui loco Vicarium generalem Joannem Antalí Parochum Csík Szent-Györgyensem reliquisse extra omne dubium sit positum. Quid quod fide praemissae historiae vel ipsimet primi Armeni adhuc in Schismate et haeresi detenti ab ejusmodi vicario Bartholomaeo videlicet Zebelebi obtinuerint facultatem ad oratoria in suos usus condenda. Non igitur videtur e vero adstrui posse, quod iidem Armeni nonnisi a medio currentis Saeculi coeperint juri- bus Latinorum Episcoporum Transilvaniensium subesse. Nova enim et firmior Transilvaniensis Episcopatus fundatio posita est sub anno 1716. illumque adivit 19-na Februarii ejusdem anni Georgius Baro Mártonffi in Armenis in Religione stabiliendis multum elaborans. Huic successor datus anno 1724 Joannes Antalffi, huic suffectus anno 1729. Georgius Baro Zorger, hunc excepit anno 1741 Franciscus Baro Klobusiczki. Cujus locum occupavit anno 1749 Sigismundus Baro Sztoyka, huic suffectus anno 1759 Josephus e comitibus a Batthyán, huic anno 1760 Josephus Baro Bajtay, demum anno 1772 huic Pius Manzader, huic denique anno 1774. Ladislaus comes a Kolonics. Hos vero omnes, maxime vero ab anno 1716 in omnes Transilvaniae Armenos Episcopale jus ac regimen exercuisse, et quidem absque ulla Leopoliensis Metropolitae, aut gentis ipsius intercessione certum clarumque fit, tum e praemissa historica deductione, tum ex actis visitationum, Institutionis Archidiaconorum, Parochorum, Decretorum, Edictorum, Encyclicarum et Episcopali-um, tum etiam e Rescriptis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide dictae, quippe quae circa eorundem Armenorum negotia, directe semper et immediate cum iisdem Episcopis, non autem cum Leopoliensibus Metropolitae tractavit in praesentiarum usque, quae omnia passim exstant, partim in Episcopali Transilvanico partim in ipsiusmet Armeni cleri Szamosujvariensis et Ebesfalvensis nunc Elisabethopolitani Tabulariis. Unde liquet vel ipsam etiam Sacram Congregationem agnovisse eorundem Episcoporum in ipsos Armenos juris legitimitatem. Et profecto si nullus alius, vel solius legitimae praescriptionis titulus, annorum videlicet non

40 solum, qui ad particularium jurium Ecclesiasticorum praescriptionem sufficiunt. Verum in praesentiarum usque, plus minus 70, jus in illos Transilvaniensium Episcoporum sufficienter stabilitum reddit.

Clarum praeterea est ex his praemissis non ita rem se habuisse, quod qui Armenis istis pro Episcopis dati fuerunt, pro suffraganeis Leopoliensibus fuerint reputati. Praeter unum enim Oxendium, nullum alium ipsis praefuisse sui ritus ac Nationis Episcopum Catholicum, sed neque hunc Leopoliensis Metropolitae suffraganeum. Verum Apostolicum vicarium, neque illum ad titulum alicujus Episcopatus vel Polonici vel Armenici, verum Hibernici consecratum fides praecitatae historiae, utique e credibilibus monumentis elaboratae palam evincit. Nec juvat quidquam quod primi Armeni pro fidei professione depromenda Leopolum accesserint, non enim ad Metropolitam, sed ad Nuntium Apostolicum eo perhibentur accessisse, et in ipsius non vero Metropolitae manibus deposuisse professionem, id vero factum ideo fuisse credibilius est, quod non invenerint propius sibi adjacentem Apostolicum Nuntium.

Verum equidem est, quod sub priorum Episcoporum Transilvaniensium regiminis tempore, memoratus in adducta Historia Parochus Szamosujvariensis Michael Theodorovics cum iisdem suis Parochianis multum apud Augustam Aulam elaboraverit, ut distinctum nancisci possent sui Ritus Episcopum, et ut is idem ille Michael esse posset, atque in hunc finem fundum etiam pecuniarium pro illius mensa undecunque demum congregaverint. Verum enim vero praeterquam quod Latini Episcopi Transilvani his eorum conatibus usque adeo adversati fuerint, ut res ad hodiernum usque adhaeserit. Iisdem conatibus eorum adversarios se posuerunt Ebesfolvenses Clerus et populus, malle se se porro quoque iisdem Episcopis latinis subesse declarantes. Quamquam nec sollicitantes illi postulasse dignoscantur, sibi de distincto suae nationis Episcopo cum dependentia a Leopoliensi provideri.

Ad Secundum. Quod eorundem Armenorum praetensa a dicta Metropolitana sede dependentia, actis Ecclesiarum illarum seniorumque memoria comprobari possit, propter praemissa contraria haud sine ratione dubitari potest. Quin imo fortassis luculentius ex iisdem documentis si sincere ederentur doceri posset, id, quod ex traditione habemus, quod postquam inter eodem

Armenos Sacrae unionis atque conversionis ipsorum negotium feliciter confectum consummatumque fuisset, per Augustam Aulam superior in Sacris cura ipsorum, atque protectio non sane Archiepiscopo Leopoliensi, verum Strigoniensi tum Cardinali ac Primati Kollonicio ejusque successoribus non quidem uti Metropolitanis, sed ut Protectoribus fuerit concredita. Et profecto nullum prorsus exstat ad nostram notitiam ac memoriam exemplum exerciti alicujus juris Metropolitanici Leopoliensis in eodem Armenos, si solum paucorum Clericorum eo e Transilvania commigrantium, studium Scholasticum et Ritus ibi exercitium, eorundemque ad Sacros ordines promotio excipiantur, sed et hi illi tales plerique fuerunt, quibus ad ejusmodi studia suscipienda, Romam proficiscendi adminicula defuerunt, ac eorum etiam plerique sacrorum ordinum suscipiendorum gratia non nisi cum Dimissoriis Litteris Episcoporum Transilvanensium emigrarunt illuc, reliquum enim Cleri ipsorum corpus, maxima in parte Romae apud Congregationem de Propaganda Fide consummarunt sua studia, ibidemque fuit Sacris ordinibus insignitum, id quod publice et in commune notum est.

Ad Tertium. Hic adducta motiva congruitatem quamdam suadere possunt, sed subjectionem probare non possunt. Certe quantum est ad Ritus et disciplinam nationis et Cleri illius, Episcopus latinus Transilvanus utriusque curam inde ab anno 1716. tanta cum circumspectione atque discretione gessisse, ut nullae propterea abortae fuerint seu in clero seu in populo querelae, nullique defectus emergerint, nec facile decrevisse quidquam circa illum et illam ipsos, ad quod decernendum ab Sacra congregatione praedicta, vel consilium non accepissent vel praeceptum, palam faciunt acta in citatis Tabulariis prostantia. Nec ulli fuit aut esse potuit in moderandis illis impedimento idomatis ipsorum ignoratio, hanc enim sufficienter supplevit suppletque lingua Latina et hungarica, utpote quarum, et illius quidem Clerus, hujus vero Populus sufficienter est gnarus. Et quot quaesumus utilissime et absque defectu reguntur nationes per Principes, quot populares Ecclesiae per Praelatos non connationales?

Ad Quartum. Quod superfluous Cleri ipsorum numerus curae animarum ritus latini fuisset aliquando admotus, id nulla prodit memoria, nec nisi de illis solum verum est, qui clericale institutum in Seminariis amplexi ad Latinum ritum se se fecerunt ordi-

nari, cleroque ejusdem ritus se se aggregari. Num vero adsit illos inter superfluum talis numerus ex quo necessitates Leopoliensis vel Galiciae populi suppleri sarcirique possent, de hac ipsiusmet cleri atque utriusque civitatis partium esset respondere, utpote ad quarum titulum est ille majori in parte ordinatus. Atque ideo

Ad Quintum. Undecunque demum proveniat penuria illa clericorum, clarum est, quod hoc impedimentum aliis sit adminiculis per praetendentem Dominum Archiepiscopum, non alieni juris vendicatione amoliendum, proinde

Ad Sextum. Commoda quoque atque emolumenta hoc puncto recensita aliis sibi bene visis modis sint procuranda.

Atque ita ex his omnibus concludimus, postulato Domini Archiepiscopi praetendentis, absque insigni vulnere jurium Episcoporum Transilvaniensium deferri non posse nec debere. Cum autem quidam de Clero Szamosujvariensi perhibeant, exercuisse aliquando in medium ipsorum quosdam Praepositos, seu alterius sortis Ecclesiasticos viros e Metropolitana sede Leopoliensi tanquam Apostolicos Delegatos, eosque inter ipsos varia statuta condidisse, confraternitatesque erexisse, attamen cum approbatione Episcopi Transilvani Baronis Zorger, ideo, an non e re foret, hac super re illius quoque oppidi Clerum audire, pendet a sapienti Excellentiae vestrae arbitrio. Albae Carolinae die 13 septembris 1786.

Ulteriora quaestionis hujus fata sunt nobis ignota, totius autem controversiae originem repetimus inde, quod Melchisets primarius Armeniorum Patriarcha, sede Ecsmiadsinensi a Scha-Abas Persiae Rege initio saeculi XVII. eversa, solum vertere coactus, Leopoli, quo se receperat, Nicolaum quemdam ritus Armeni Presbyterum anno 1626 in Leopoliensem ritus Armeni Episcopum consecravit, atque Armenos in Polonia, Bucovina, Moldavia et Valachia habitantes id temporis maximam partem utique Schismaticos ejusdem subiecit Jurisdictioni. Verum paulo post hic idem Nicolaus meliora edoctus, ejurato Schismate in sinum Catholicae rediit Ecclesiae, atque conatibus ejus obsecundante Philippo, Melchisets in sede Ecsmiadsinensi successore, qui ipse quoque Sacrae Unioni nomen dederat, cunctos qui Leopoli et in Polonia erant, eodem secum perduxit Armenios. Ceteris in Moldavia et Valachia in Schismate permanentibus. — Hoc

non obstante tum Nicolaus, qui postea in praemium laborum suorum Archiepiscopalibus fuit ab Urbano VIII. insignitus honoribus, tum ejus successores titulum Episcopi Moldaviae et Valachiae retinuerunt, scribere se soliti: Archiepiscopos Leopolienses, Episcopos Moldaviae et Valachiae omniumque per totum Poloniae Regnum Armenorum, atque hac ratione dictarum Provinciarum Armenos, quamquam a Sacris Romanis alienos, nunquam non ut gregis divinitus sibi crediti portionem, errantem quidem illam, sed cujus conversio per gratiam Dei in dies speraretur et quam operari ipsis praeprimis incumberet considerarunt, et quidem etiam tunc, dum dicti Armeni potiori sui parte in Transilvaniam commigrarunt. Sciendum enim Armenos nostros sive quod e Moldavia et Valachia in has terras venissent, sive quod intentionem, cessante Turcica hostilitate, eo postliminio redeundi, ut ex traditione tenemus, nondum penitus deposuissent, longo adhuc post tempore Armenos Moldaviae et Valachiae ad tempus in dispersione Siciliae et Transilvaniae existentes dictos fuisse. In fidem asserti provocamus ad Diploma Vartani Hunaniani Capite XI. per extensum a nobis adductum, in quo inter cetera legimus: Vartanus Hunanianus Dei et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Leopoliensis Nationis Armenae. Episcopus Valachiae et Moldaviae omniumque per totum Poloniae Regnum Armenorum . . . cupientes Populo nostri Ritus . . . Terrae Moldaviae et Valachiae ad praesens stante hostilitate Turcica in Transilvania degenti, uti et tanquam Jurisdictioni et regimini nostro, ex vi Diplomatis Venerabilissimi ac Reverendissimi divae memoriae Domini Melchisethi Armenorum Patriarchae, Praedecessori nostro collati subjecto etc. probat porro Bulla Alexandri VIII. qua Oxendium Apostolicum Armenorum vicarium et administratorem creavit, ubi „Ex Pastoralis (inquit) vigilantiae et sollicitudinis officio, Divinitus nobis tradito, spiritualibus necessitatibus Armenorum Moldaviae, qui nunc per Siciliam et Transilvaniam dispersi inveniuntur prospicere cupientes etc.

Eadem ratione primus Armenorum in Transilvania Episcopus Mennas, qui cum iisdem ex Moldavia venerat, quive quatuordecem adhuc annis post eorum in hanc Provinciam ingressum illis primum quidem ut Schismaticus mox ut Catholicus Praesul praefuit, titulum Episcopi Bogdaniae sive Moldaviae semper usque

finem vitae, qui anno 1686 accidit retinuit. Pariter qui primas post Episcopum in clero Armeno partes obtinuit Elias, appellabatur Archipresbyter totius terrae Moldaviae. cf. caput XII.

## CAPUT XXI.

Conatus pro stabilienda cultus Divini in Ecclesiis Armenorum Transilvanorum uniformitate.

Ritus in Ecclesiis Armenorum Transilvaniae idem ille ubique, ut suo loco probavi orientalis atque Armenicus est; at in ejus observatione et exercitio inter Parochias dicti ritus, licet quatuor non amplius in toto regno actu censeantur discrepantia in hodiernum notabilis obtinet.

Quamdiu natio suos habuit primum quidem Episcopos, dein Vicarios Apostolicos demum Archidiaconos generales erat in gremio ipsius Nationis, centrum quoddam unitatis. Praelatus scilicet, qui cum ex ipsis esset assumptus, ac linguam, ritum, mores et instituta Armenorum nosset, atque assidue inter illos versaretur; erat qui unitati Fidei, integritati ritus et cultus divini uniformitati propius invigilaret, qui attenderet ut ordinandi ad ritum Armenum clerici in lingua originali Armena et Sacris Ecclesiae Armenae ritibus debite instituerentur. Qui Directorium, cui cunctae se Ecclesiae conformarent, praescriberet. Verbo qui corrigenda corrigeret, ac de cunctis ad Episcopum et sedem Apostolicam referret.

Nunc autem postquam ablatum est a gente Sacerdotium et nullus adest Rector, quatuor hae Ecclesiae e regione Araratensi ab ipsis Euphratis et Tigridis fontibus in has oras transplantatae, velut totidem antea germanae sorores, arcto per suos Praelatos inter se et cum sede sancti Petri vinculo junctae, diffluxere, qualibet earum distinctam in se, atque ab alia independentem constituente Ecclesiam, locorum intervallis non minus, ac cultus divini discrepantia ab invicem separatam. Animarum in his Parochiis curatores, Directorium, quod per annum sequantur, ipsi pro se ac suis Ecclesiis singuli conficiunt. Jam vero quotusquisque est

ad hoc opus rite perficiendum idoneus! Clerici eorum emenso studiorum Theologicorum cursu, absque praevia in lingua et ritu Armeno institutione dimittuntur Viennam aut Leopolim, ad Leopolim ad sacros ordines ritu armeno suscipiendum. In his rerum adjunctis sane non tam mirum variationes in ritu obtinere, quam eundem nondum penitus extinctum esse.

Verum equidem est, quod pia memoriae Transilvaniae Episcopi, signanter Josephus Mártonfi et Ignatius Szepesy, quorum memorata in ritu varietas pastorem excitaverat sollicitudinem multum adlaboraverint, ut uniformitas in cultu divino apud Armenos restabiliretur, at quia uterque Praesul, negotium, Directorio generali, quod omnibus et perpetuo usui esset, confici posse arbitrabatur, oleum et operam perdidit. Josephus Mártonfi die 13 martii anno 1807. in dictum finem sequentes ad clerum Armenopolitanum dedit ordines. „Ad stabiliendum in Ecclesiis ritus Armeni hucum non observatam in cultu Divino uniformitatem injunxi Clero Elisabethopolitano, ut projectum quodpiam Directorii generalis in latino idioma elaboraret, id quod etiam clero Szamosujvariensi hisce injungo, projectum isthoc postquam concinnatum fuerit, mihi submittatur, qui evocatis dein ex utraque civitate peritioribus e clero, Generale Directorium elaborari curabo, in omnibus Ecclesiis observandum, ex quo dein singulis annis Directoria lingua Armenica fieri queant.“ Idem negotium urget aliis Literis de dato 13. Januarii 1809. Parocho Armenopolitano scribens inter alia: „Occasione hac D. Vestrae sequentia scribenda et intimanda habeo: ut de Directorio officii divini ritus Armeni, quod mihi exhiberi jam saepius ursi, rem cum D. Joanne Kabdebo Capellano Elisabethopolitano, qui nunc Szamosujvarinum pergit, concertare velit, et tandem illud mihi submittat, scire enim debeo, quomodo in Dioecesi mea Divina peragantur.

Decretum magnae memoriae Episcopi Baronis Ignatii Szepesy insertum invenitur Parte II. sectione 3. §. 12 statutorum Synodi Dioecesanæ Transilvaniensis celebratae anno 1822. sub Titulo: De uniformitate cultus Divini in Parochiis Armeni ritus stabilienda, estque tenoris sequentis:

Quatuor censentur in hac Alma Dioecesi Orientalis Armeni ritus catholicae Parochiae, attamen notabilis inter eas in hodiernum quoad celebrationem cultus Divini discrepantia obtinet. Idcirco Joanni Kabdebo Cathedralis Ecclesiae Albensis Transil-

vaniae Canonico, Archidiacono et Parocho Elisabethopolitano injungitur, ut Sacros Divini cultus libros qui Vienna et Venetiis in Domiciliis Regularium Antonianorum Armeni ritus vigent, cum interpretatione latina Episcopo exhibeat, atque de addendis, quae memoratis libris non derogant, in hac Dioecesi autem cum emolumento spirituali Populi fidelis per Praesules statuta ubique observantur, collatis cum Clero Armenopolitano consiliis intra semestre votum depromat, ut auctoritate Episcopali uniformitas stabiliri valeat.

Laudavit hunc L. B. Szepesy pium conatum Christi in Terris Vicarius Leo Papa XII. quemadmodum discimus ex ejusdem Praesulis ad Clerum Armenopolitanum die 22 Martii anno 1826 datis hisce ordinibus. Quia suae Sanctitati Leoni XII. summo Pontifici conatus uniformem ordinem cultus Divini in Parochiis ritus Armeni meae sollicitudini creditis stabiliendi gratus et probatus fuit, singulis ritus Armeni Sacerdotibus in Transylvania degentibus injungo, ut cultum Divinum ordini, quem Directorium meo consensu Venetiis ante biennium editum complectitur consentaneum celebret, acceptorum operis exemplorum constanter usum capiant, et si nefors aliqua addenda viderentur mutuis consiliis initis vota communia mihi manifestentur.

Sanctus fuit omnino praelaudatorum Praesulum conatus, atque omni laude dignissimus, nihilque ardentius erat exoptandum quam ut par conatui respondeat effectus. Verum negotium, ut dixi, solo Directorio quantumvis generali non absolvitur. Praeterquam enim quod Directorium omnium temporum, quemadmodum Latinum ita nec Armenicum conscribi queat; Directorium partem tantum ritus, ad summum ordinem officii Divini complectitur, reliquas sacrae Liturgiae partes, Sacramentorum administrandi et missae sacrificii celebrandi rationem prorsus intactam relinquit. Quamvis in his quoque major desideranda esset in Ecclesiis Armenorum uniformitas. De Ritualium exempli gratia in his Ecclesiis diversitate, ipse jam Stephanus Stephanovics Apostolicus harum Ecclesiarum anno 1729 visitator, in sua ad Episcopum Transylvaniae Georgium Zorger die 6. novembris 1735 scripta Epistola queritur in verbis: „Festa Sanctorum Apostolorum celebramus juxta vetus Kalendarium seu Directorium a nobis correctum, quo etiam Armenopolitani et Georgienses utuntur, sicut pariter et Rituali bene correcto, exceptis ut audivi Elisa-

bethopolitanis qui nescio qua ex ratione nolunt se communitati conformare, cum Rituale vetus scateat erroribus quam plurimis a Schismaticis sensim intrusis. Eandem in usu Ritualium difformitatem ut tolleret, enixis praclaudentem Episcopum oravit precibus Clerus Armenopolitanus anno 1735 in verbis: „Petit etiam Clerus (Armenopolitanus) ut Communitas Armenica Elisabethopolitana ad normam hujatam et aliorum observet Ritum, et Rituale a Reverendissimo quondam Domino Stephano Stephanovics visitatore Apostolico nobis praescriptum; ut sic idem ubique Rituale habendo, nulla inter nos sit discrepantia in observatione Ritus.“

Sed dato non concessio: Directorium generale ejusmodi confici posse, quod ritum plene, quoad omnes ejus partes exhauriat et omnibus postulatis satisfaciat, num ideo ritus uniformitati sufficienter consultum esse credemus? minime.

Christi in terris Ecclesia viva voce est fundata, et vivae vocis innitur institutioni, qua non modo conservatur sed et amplius in dies per orbem propagatur. Hanc adhibuit Ecclesia Catholica semper et adhibet hodieum in erudiendis in veritate Catholica populis orientalibus, ab ipsa quacunque demum ex causa et ratione devius, dum morum et Sermonis eorum peritos ablegat ad illos missionarios, districtim illis injungens: ut contenti aberrantes ad sinum sanctae matris Ecclesiae reduxisse, propriis eos, de cetero, sedi Romanae unitis subesse Pastoribus et secundum patrios ritus et instituta vivere patiantur. Haec origo et hic finis celeberrimi illius toto orbe Christiano Collegii Romani de Propaganda Fide nuncupati, quod tot jam dedit Ecclesiae viros Apostolicos, Doctores et Martyres, in quod assumti diversissimis ex orbis partibus et gentibus Juvenes cum aliis necessariis quibusvis, sublimis ad quem vocati sunt status imbuuntur Disciplinis et Linguis, tum in nativo praecipue gentis cujus membrum sunt, et cujus olim futuri sunt animarum Curatores erudiuntur idiomate et ritu. Vivae vocis institutioni, sine conservandi in Imperio Russico ritus Armenici prospecturus Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX. cum nosset numerosos inveniri in dicto Imperio Armenos Catholicos, qui proprii ritus Episcopo destituerentur, de his in Concordato, quod cum Russorum Imperatore, circa Catholicae Ecclesiae negotia in hoc imperio ordinanda anno 1848 iniiit, specialem fecit mentionem, volens, ut Armeni in locis ubi proprio carent Episcopo, jurisdictioni subes-

sent Episcoporum Latinorum, quorum esset, certum numerum clericorum Armenorum in suo seminario intertenere, atque ibi per Armeni ritus Sacerdotem educari et in lingua et ritu Armeno institui curare.

Porro Forma regiminis Ecclesiae Catholicae est Hierarchica, hujus autem natura postulat, ut ubi plures in aliqua Dioecesi Latina existunt, ritus cujuspian orientalis a Sede Apostolica approbati Ecclesiae, eae inter se per communem ejusdem ritus superiorem Ecclesiasticum connectantur. Qui eunctis praesit, vicaria Episcopi autoritate negotia earum curet, cultus Divini uniformitati invigilet, atque de eunctis ad Episcopum referat, et quem ordinariatus vicissim in his, quae ad ritus, cui is praees, internam oeconomiam pertinent, audiat. Certum enim est, quod vir Graecus aut Armenus, propriae gentis ritus, mores et instituta melius, quam extraneus novit. Hac ratione non modo exoptata adeo ad incrementum Ecclesiae Catholicae pax et concordia inter diversi ritus, sed fidei unitate junctos fideles conservatur; sed et suus cuique ritui in Ecclesia honor, sua dignitas sarta tecta servatur, ne altera alteri ancillare videatur. Mea itaque opinione, si de cultus Divini in certi ritus Ecclesiis uniformitate restabiliendo serio agatur, domestici Praelati defectum, Directorium quantumvis bene elaboratum, constitutio quaevis aut liber scriptus tam parum supplebit, quam parum libri sic dicti Symbolici inter A catholicos Germaniae supplere et unitatem conservare valent. Quod cum sapienter perspectum haberet gloriosae memoriae summus Pontifex Benedictus XIV. constitutione „Etsi Pastoralis“ pro Italo-Graecis decrevit, ut in Dioecesi ubi Latini et Graeci inhabitant et solum Archiepiscopum sive Episcopum Latinum ordinarium habent, circa negotia et causas dictorum Graecorum vicarium Graecum ipsis Graecis gratum vel per ipsos Graecos eligendum (ex quo Graecus vir melius Graecos mores novit quam Latinus) ipsorum stipendio et salario retinendum deputet.

## CAPUT XXII.

Armenopoli erigitur et dotatur Hospitale pro Pauperibus et Infirmis. Fundantur: Orphanotrophium et stipendia pro studiosis et clericis.

Ultimus saeculi praecedentis annus 1799. institutum tulit Armenopolitanis admodum salutare, dicto etenim anno pia liberalitas Emmanuelis Karácsanyi civis memoratae civitatis, magnificum sane pro pauperibus et infirmis Armenae nationis condidit Szamosujvarini dotavitque Hospitale. Cujus curam pius Fundator FF. Congregationis S. Joannis de Deo a Misericordia nuncupatis concedere intendebat. Quibus, hanc provinciam per Episcopum Ignatium Comitem a Batthyan sub favorabilibus licet conditionibus sibi oblatam, acceptare incertum qua de causa abnuentibus, par viro, interea defuncto, pietate conjux Maria Verzár, in parte aedificii Fratribus destinata, orphanotrophium erigere statuit, atque in sanctum hunc finem anno 1815 paulo ante sui ex hac vita excessum ultimis voluntatis suae tabulis 38 Rfloreorum millia legavit, quae summa foundationi pie defuncti ejusdem mariti commassata, tota cessit fundo Hospitalis pauperum et infirmorum quod ad solamen aegrotorum et levamen multiplicis miseriae humanae stat hodie dum. Orphanotrophium e contra nedum natum, extinctum est. Nostra certe memoria simile institutum penes memoratum Hospitale exstitit nunquam. Sed existunt aliae ab iisdem pariter Armenae nationis Benefactoribus in convictu nobilium Claudiopolitano pro sex studiosis, et in seminario Cleri junioris Albae-Carolinensis pro duobus ritus Armeni Clericis factae, sed per temporum iniquitatem ad dimidium ferme reductae foundationes. Quarum quidem foundationum jus Patronatus quamdiu vixerunt ipsi exercuerunt Fundatores. His vero ex hac vita decedentibus tenore testamentariae dispositionis praeclaudatae viduae Emmanuelis Karácsanyi jus isthoc transiit in Clerum Armenopolitanum.

Juvat hic in memoriam tantorum Fundatorum, instrumenta institutionis ipsarum Foundationum adduxisse. Itaque exempla eorum quae conquirere potuimus, ex originali Armeno latine per nos reddita depromimus.

## Instrumentum erectionis Hospitalis.

Infrascriptus et dilecta conjux mea Maria, considerantes, quod nullas nobis Deus dederit proles, quae nostram memoriam conservarent, statuimus per misericordiam Dei, pro hujus nostrae Armenae gentis pauperibus et infirmis, in hac nostra inclyta civitate erigere Hospitale, et certam pecuniae summam conferre, e cujus censu in dicto Hospitali pauperes et infirmi interteneantur, ea propter

1. In rationem aedificii Hospitalis e propria nostra acquisitione conferimus 10.000 hoc est Decem mille Rfloreos, quam summam intra quinquennium, annue per bis mille, vel prout adjuncta aedificii postulaverint solvemus.

2. Hospitali exaedificato et necessariis instructo alios 10.000 id est Decem mille Rfloreos dabimus instar perpetuae foundationis, pro alendis in eodem pauperibus et infirmis tot numero, quot e dictae summae capitalis annuo censu interteneri poterunt.

3. Mercedem facti a Domino exspectamus et petimus, haec unicam duntaxat adjicimus conditionem scilicet: ut Jus patronatus in pauperes, qui beneficio nostrae foundationis usi fuerint, quamdiu luce hac frui licuerit, penes nos sit, post nostrum obitum vero, penes illum quem tenore Testamenti nostri designaverimus, quod si autem nemo per nos denominaretur, sit penes illum e familia Karácsoniana, quem venerabilis clerus et Magistratus ad hoc opus digniorem judicaverint.

Ut autem haec nostra firma atque invariabilis intentio quo ocyus complementum sortiatur et Hospitale cujus magna est necessitas primo quoque tempore erigatur Rss. D. Clementem Plebanum Armenopolitanum enixe rogamus, ut negotium isthoc suo loco promovere non dedignetur. Nos certe promisso nostro quod sponte fecimus non deerimus. In cujus fidem has manu nostra subscriptas dedimus Litteras. Szamosujvarini die 18 Decembris anno 1799.

**Emmanuel Karácsonyi**

filius Lucae et Consors.

Punctum 6. et 7. Testamenti Mariae, viduae Emmanuelis Karácsonyi.

6. Foundationem, quam pie defunctus maritus meus posuit, ut ad ejus censum in convictu Claudiopolitano hujates Armenae

nationis Juvenes studentes suscipiantur et intertencantur ego quoque septem mille Rfloreus augeo, et volo ut dicti septem mille floreni, post meum ex hac vita decessum, illorum curae concredantur, qui administrant summam fundationalem a defuncto Marito legatam. Jus vero patronatus utriusque foundationis, etiam Clericorum habeat hujas ven. Clerus ea tamen lege, ut ven. Clerus rationem habeat semper Juvenum familiae Verzarianae et Karácsonianae, et quamdiu ex dictis familiis sufficientes idonei pueri reperti fuerint, illos commendet in convictum suscipiendos, quod si vero tales in memoratis familiis non essent, alii probi tamen et pauperes juvenes absque discrimine familiae praesententur.

7. Posteaquam PP. Misericordiani quibus pie defunctus Nosocomium concredere intendebat venire noluerunt optimum factu judicavi, in locum illorum orphanos in hoc Hospitale assumere et educari curare; quapropter summae fundationali duodecim mille florenorum adjicio adhuc Triginta octo millia, ut summa Dotationalis dicti Hospitalis efficiat universim Quinquaginta Rfloreorum millia, et volo ut pars quidem aedificii sit Hospitale pauperum et infirmorum, qui victum aliaque necessaria ex facta pro illis fundatione habebunt. Pars vero altera cedat usibus Orphanotrophii, in quod hujatum pauperum proles assumantur, quibus victus, amictus, lectum, charta, atramentum et alia scholae requisita gratis praebeantur, atque moderator conducetur, qui curam munditiei Puerorum habeat, illos doceat, ad Scholam et Templum ducat, verbo, juxta regulas illi praescribendas, Pueros honeste et in timore Domini educet. Curatorem vellem virum propectae aetatis, viduum, inprolem, ante omnia vero probum ac pium. Quod si talis inveniretur, qui una etiam necessaria in rationem Hospitalis procuraret, et de erogatis Inspectori Sacerdoti menstruc, vel quolibet altero mense rationem redderet, penes illum assumatur coqua et ancilla. Panis et Cibus in eodem loco parentur, at Pueris in distincto a pauperibus ac infirmis refectorio praebeantur. Institutum Orphanorum initium sumet immediate post meam mortem, ac tot in illud orphani suscipientur, quot e censu Capitalis 38 millium florenorum intertenci potuerunt, eo intellectis praespecificatis quoque sumtibus (in Curatorem, coquam etc.).

Jus Patronatus hujus quoque instituti relinquo ven. Clero Armenopolitano.

Foundationis pro ritus Armeni clericis per pium Fundatorem vita comitae factae Instrumentum constituunt Litterae Fundatoris die 10. Augusti anno 1805 ad ejus temporis Transsilvaniae Episcopum Josephum Mártonfi datae, quarum tenor hic est:

Excellentissime! etc. Zelo boni spiritualis permotus cum consortis meae Mariae consensu, e propriis nostris acquisitis in acre parato resolve Octo millia Rfloreorum, ex quorum annuo censu a 1<sup>mo</sup> novembris a. c. computando interteneantur duo ritus Armeni aut in defectu Armenorum, ritus latini clerici in Seminario Incarnatae Sapientiae Albaccarolinensi, expetendo ac reservando mihi meaeque consorti usque posteriores Dispositiones, jus eodem Excellentiae vestrae praesentandi, prout nunc praesento R. D. Josephum Daniel germanae meae sororis Mariae filium et Martinum Korbuly ex alia mea sorore Anna nepotem. Proinde humillime supplico Excellentiae vestrae ut hanc piam nostram foundationem gratiose acceptare ac praefatam summam in securo loco in censum elocari facere non gravetur. Quam gratiam avidè praestolans in jugi profundissimae venerationis cultu persevero.

Claudiopoli 10 Augusti 1805.

humillimus servus.

**Senior Emmannel Karácsnyi.**

Praeter recensita nobilis familiae Karácsnyi pia instituta, sunt complura alia per Transsilvaniam cum instituta tum Fundationes usui publico atque Armenae gentis individuè destinatae. quae suam diversis hujus nationis viris debent originem, totidem quasi Armenae devotionis monumenta, non est quod eorum singula prolixa oratione prosequamur, praesertim cum et concorrentibus litterariis instrumentis destituamur, sufficiat memoriae causa enumerasse sequentia: 1. Nosocomium publicum Szabelianum Claudiopoli a familia Szabel erectum. 2. Gynnasium et schola puellarum Elisabethopoli ab Alexandro Raphael fundatum. 3. Stipendia pro victu et vestitu pauperum studiosorum a Joanne Jakabfi et Clemente Korbuly Parochis Armenopolitanis legata. 4. Fundatio in orphanotrophio Theresiano Cibiniensi ab Alexandro Evöss Canonico relicta. 5. Fundatio pro ritus Armeni clerico in seminario Albensi Transsilvaniae a Joanne Keresztes Parocho Tekeröpatakensi facta, cujus institutionem immortalis memoriae

Episcopus Baro Ignatius Szepesy Clero et Populo Armeno sequentibus notam reddit Litteris: Pro solatio venerabilis cleri et fidelis Populi Armenici ritus nota redditur pia munificentia Joannis Keresztes Parochi Tekeröpatakensis, qui pro educatione unius in Seminario Albensi ritus Armeni alumni nuper florenos bis mille monetæ conventionalis, fisco cleri junioris velut stabilem fundationem intulit. Hinc inposterum semper duo hujus ritus alumni Albae Carolinae studere poterunt, tantummodo idonei non desint. Gratia Domini Nostri Jesu Christi cum spiritu vestro Fratres Amen, ad Gal. VI. v. 18. Claudiopoli 22. Nov. 1826.